Ut verò Illustrissima Matrona ab his malis vindicari,
& non tantum conceptus naturalis promoveri,
sed etiam periodici isti dolores lumborum præcaveri
queant, ideo Doctissimorum Virorum Con-
silia postulatur. Et cum jam paulò antè dictum,
quod feminis virilis vis & efficacia à vitiosorum hu-
morum, ab intemperatis visceribus jecore & ventri-
culo genitorum, in uterum influentium copiâ, imò
ipso sanguine impuro & copioso obruatur, & sic for-
matio fœtus impeditur.

Cum igitur Illustrissima Matrona ætatem con-
sistentem nondum attigerit, ac jam quinque pro-
les, quatuor nempe masculas, & unam foeminam, feli-
citer pepererit; speramus cum Deo, sublatis hisce
impedi-

impedimentis, non tantum naturalem conceptum promotum, sed & nephriticos dolores sublatus iri.

Quapropter ante omnia victus ratio accurata instituta: omnis generis edulia & obsonia dulcibilibem generantia fugienda, & vini meacioris usus, quantum fieri potest, devitandus, ejusque loco Neccaricum offerendum; dein vero dyscrasie jecoris & ventriculi prospiciendum, remedio aliquo grato, quod jecur calidius contemperet, ejusdem obstructiones aperiat, & ventriculum roboret: in quem finem, præmissis præmittendis, acidulas Antonianas juxta Andernacum scaturientes, ac integris potest viribus hac deportari solitas, approbo; nec est, quod ex earum usu utero metuamus subfrigido & humido; experientia enim teste acidulæ ejusmodi frigida membra calefacere, & calida refrigerare possunt. Et cum Illustrissima Matrona temperamento sit sanguinea, habitu bono, corpore etiam obesiori, sic venæ sectionem in brachio haud parcam ante usum acidularum administrandam, eandem quoque, post primam mensium supputationem, salvo meliori judicio, eventativam saltem, ex sententia Clarissimorum Virorum DD. Mercurii p. m. & Holzaemii repetendam existimarem, sequentibus rationibus edoctus: si enim contingeret, conceptum fieri, ante quam menses fluere, tunc magna copia sanguinis, aliàs per uterum debito modo purgari solita, retinebitur; & cum conceptus quoad molem spatium unius mensis vix drachmam ponderet, tam copioso sanguine non indigebit; in secunda vero periodo iterum retinentur menses, qui à conceptu tunc temporis, vix sex drachmas ponderant, non absorbetur; hinc sequitur multum sanguinis non tantum in totius corporis venis, sed in utero quoque, aliàs subfrigido & multis ichoribus scatente, colligi; unde, ejusdem ore irritato & aperto, abortum sequi necesse est. Ex eadem mensium, in principio conceptus, retentione, isti crebriores vomitus & inappetentiæ originem duunt: cum enim mesenterium & jecoris venæ, copia sanguinis obruantur, nutrimentum ex venis & intestinis non exfugant, copia humorum in ventriculum regurgitat, concoctio labefactatur, & vomitus crebriores fiunt.

Quapropter rationi consentaneum videtur, si naturalem conceptum promotum, & dolores nephriticos sublatus velimus, dyscrasie hepatis & renum tempestivè occurramus, usu acidularum ad xx. circiter dies continuato; deinde, ad uteri intemperiem humidam tollendam, thermas in Bavaria juxta Benedicbeim frigide scaturientes, sulphure pauco, alumine, nitro, & sale imbutos (Hailbrunnenles vocant) xx. itidem diebus continuandas, puto; ut hac ratione uterus roboretur, & ad naturalem conceptum disponatur. Hæc tamen omnia aliorum Doctissimorum in Arte Virorum judicio & censuræ libenter subijcio. Actum Monachii 5. Aprilis 1625.

GEORGIUS GREMBSIUS
Medicus Electoralis.

Scholia de Sanguinis missione ad Abortum præcavendum sæpius repetenda. It. m., de modo balneandi in thermis Bavaricis Hailbrunnen-sibus, eorumque usu rectè observando.

Postquam Illustrissima Patiens [pro qua, Consilio etiam superiori, Medici fuerunt solliciti] variis auxiliis & thermis Badensibus, ni fallor, usa esset, voti sui compos facta, quinquies feliciter peperit; eâ tamen conditione, ut non tantum, antequam primò uterum gereret, aliquoties, sed etiam post primum partum semel atque iterum, tandem post

ultimum puerperium, spatio biennii circiter, tertium abortiret. ubi notandum erat, in abortu interdum Naturam in efformatione embryonis attentasse aliquid, verum aliquoties præter rudem molam, & sanguinem concretum, & levia rudimenta nihil fuisse conspectum; præterea post ultimum abortum plus sanguinis quam alias excretum esse. ita partim ex Consilio proximè præcedenti, partim ex notis Parentis mei p. m. Viri optimi, Medici doctrinæ & judicio exactissimi, qui præfenti Illustrissimæ Matronæ unâ cum alio Clarissimo Viri suo Consilio adfuit.

Quæsitum itaque fuit ulterius, de frequentioris abortus causa, & remedii. Clarissimus Georgius Grembsius præfatis Consilii & superioris instructionis auctor, Vir Germanæ fidei, doctissimus & in praxi felicissimus Medicus, de quo verè cecinit R. P. Balde Soc. Jesu satyrâ 6.

imis

*Exire illum fibris morbum quicumque latebat,
Trans caligantem projecit in aquora Thulen.*

acidulas pro contemperatione viscerum, & sanguinis certo tempore missiones, pro abortu præcavendo, ac tandem thermas Hailbrunnenles, pro corroboratione uteri suavit. Quæ remedia, sicuti prudentissimè & methodicè sunt proposita; ita ulterius in hoc scholio dilucidanda mihi sumpsi.

De acidulis remedio Germanorum utilissimo hoc loci non me distando, cum alibi de iis ex professo & fusius acturus sim; illud tamen hic addendum censui, quod Parentem meum p. m. auct Illustrissimam hanc Matronam non imprudenter movisse recrio, his verbis. *Acidulas ad hepatis & ventriculi dyscrasiam corrigendam rectè usurpatis, proficuas fore spero; quarum tamen usum quotidianum cum ordinario potu commixtarum adeò probare non possum: primò cum nihil et acutum; secundo cum, in tanta pituita viscida in ventriculo perpetuo existentis colluvie, aliquid cruditatis semper ad hepar & renes secum ferant, quæ postea nullo negotio utero communicantur, eunque ad fatum retinendum ineptum, debilem, magisque lubricum reddit. Hoc est, acidula quotidiana impuritates, quæ in similibus subjectis nunquam desunt circa ventriculum & mesenterium, ad uterum ferendo magis nocent, quam hepar alterando & corrigendo, quod præcavendi possit, juvant.* Quæ in re scio equidem, Principes Viros in Germania non solum ex longa consuetudine, sed etiam cum emolumento vino uti, acidulis ordinariè diluto; hoc tamen sceminis, quibus stomachus phlegmate repletus, & uterus impurus est, ob rationem à Parente meo insinuatam, rectè prohiberi, credo.